АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДА ПРОТВИНО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.04.2015г.

№_207
Об утверждении комплексного плана
противоэпизоотических и противоэпидемических

мероприятий по профилактике заболеваний

бешенством людей и животных на территории

города Протвино на 2015-2016 годы

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999г. №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», с законом Российской Федерации от 14.05.1993г. №4979-1 «О ветеринарии», рассмотрев письмо Государственного учреждения ветеринарии Московской области «Серпуховская станция по борьбе с болезнями животных» от 30.01.2015г. №41, в целях обеспечения эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия на территории города Протвино,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
   1. Утвердить комплексный план противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболеваний бешенством людей и животных на территории города Протвино на 2015-2016 годы (приложение).

   2. Общему отделу данное постановление с приложением направить заместителю главы Администрации-начальнику управления образования и науки, в отдел по социальным вопросам, отдел ТБ, ГО, ЧС и ДС, отдел городского хозяйства, отдел образования, ГУВ МО «Серпуховская станция по борьбе с болезнями животных», Протвинскую участковую ветеринарную лечебницу, МРУ №174 ФМБА России, ФГБУЗ «ЦГиЭ №174» ФМБА России, Госадмтехнадзор  Московской области, МУП «УЖКХ», ОМВД России по городскому округу Протвино, для опубликования в газете «Протвино сегодня».

   3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации – начальника управления образования и науки Ю.А. Романенко.
	Заместитель главы Администрации –

начальник управления территориальной безопасности и мобилизационной работы, временно выполняющий исполнительно-распорядительные полномочия по руководству Администрацией города Протвино

	Д.П. Витягловский

	Заместитель главы Администрации - начальник управления

образования и науки
Ю.А.Романенко

	Начальник отдела по социальным вопросам

 Г.А. Матюк

	Начальник юридического отдела

Н.А. Екимова
Начальник отдела городского хозяйства

Щербатюк Е.И.

Приложение

к постановлению Администрации города

от 10.04.2015г.

№_207
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболеваний бешенством людей и животных на территории города Протвино на 2015-2016 годы
	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1
	2
	3
	4

	I. Организационные мероприятия

	1.
	Рассмотрение на заседаниях санитарно-противоэпидемической комиссии г. Протвино эффективности реализации мероприятий, направленных на   профилактику заболеваний бешенством людей и животных
	Не реже 1 раза в полугодие
	Управление по культуре, спорту и социальным вопросам

	2.
	Осуществление взаимного обмена информацией об эпизоотической эпидемической обстановке по заболеванию бешенством людей и животных
	Постоянно
	Протвинская УВЛ,

ФГБУЗ «ЦГиЭ» №174 ФМБА России

	3.
	Соблюдение правил содержания домашних животных на территории г.Протвино
	Постоянно
	Отдел городского хозяйства

	II. Мероприятия по борьбе с источником инфекции

	4.
	Обеспечение проведения вакцинации против бешенства собак и кошек, а также других животных, содержащихся в домашних условиях;

Собак охраняющих объекты, собак отделений кинологических служб, приюта для животных на территории г.Протвино и создание единой базы данных об идентифицированных и вакцинированных животных  на территории г. Протвино и внесение в единую базу данных о вакцинированных животных в г. Протвино
	Постоянно
	 Протвинская УВЛ

	5.
	Проведение карантинизации пострадавших от укусов животных
	постоянно
	ГБУЗ МО «Протвинская городская больница»

	6.
	Обеспечение проведения вакцинации

сельскохозяйственных животных в очагах бешенства
	По эпизоотическим показаниям
	Протвинская УВЛ

	7.
	Обеспечение проведения вакцинации против бешенства сельскохозяйственных животных, участвующих в массовых развлекательных мероприятиях
	Постоянно
	Протвинская УВЛ

	8.
	Организация проведения обязательного ветеринарного и санитарно-эпидемиологического контроля на массовых мероприятиях с участием животных
	Постоянно
	Протвинская УВЛ,
МРУ №174 ФМБА России

	9.
	Предотвращение опасного воздействия своих животных на других животных и людей, обеспечение тишины для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдение действующих санитарно-гигиенических и ветеринарных правил
	Постоянно
	Владельцы животных

	10.
	Организация отлова и проведение мероприятий по сокращению числа безнадзорных животных
	Постоянно
	Отдел городского хозяйства

	11.
	Осуществление отлова собак и кошек, независимо от породы и назначения (в том числе имеющих ошейник с номерным знаком), находящихся на улицах или в иных общественных местах без сопровождающего лица
	Постоянно
	Отдел городского хозяйства,
Специализированная организация по договорам с Администрацией г.Протвино

	12.
	Организация ежедневного приема   (включая   выходные   и праздничные дни) биоматериала для проведения исследований на бешенство в ГУВМО Ленинское районное СББЖ «Центр профилактики бешенства» г.Видное
	Постоянно
	Протвинская УВЛ

	13.
	Оборудование площадок для выгула домашних животных в г. Протвино Московской области
	Постоянно
	Отдел городского хозяйства,

МУП «УЖКХ»

	14.
	Проведение работы по санитарной очистке территорий и своевременному вывозу бытовых отходов на полигоны твердых бытовых отходов (далее - ТБО),  недопущение создания несанкционированных свалок на территориях г. Протвино
	Постоянно
	Администрация г.Протвино,

Госадмтехнадзор Московской области,

МУП «УЖКХ»

	15.
	Проведение дератизационных мероприятий в местах сбора и складирования бытовых отходов, садовых товариществах, дачных кооперативах, подвальных помещениях зданий и сооружений, а также обеспечение контроля за обработкой дезинфицирующими средствами контейнеров, бункеров-накопителей и контейнерных площадок
	Постоянно
	МУП «УЖКХ»,

Руководители организаций всех форм    собственности,

	III. Лечебно-профилактические мероприятия

	16.
	Обеспечение контроля за своевременностью и полнотой оказания медицинской и антирабической помощи    всем лицам, обратившимся по поводу укусов, ослюнения животными, в соответствии с нормативными актами         по применению антирабических препаратов
	В соответствии с ФЗ от 26.12.2008г. №294-ФЗ
	МРУ №174 ФМБА России
ФГБУЗ «ЦГиЭ» №174 ФМБА России

	17.
	Обеспечение своевременной госпитализации людей, пострадавших от укусов дикими, больными и подозрительными по заболеванию бешенством животными
	Постоянно
	ГБУЗ МО «Протвинская городская больница»

	18.
	Обеспечение наличия неснижаемого запаса антирабической вакцины и антирабического иммуноглобулина
	Постоянно
	ГБУЗ МО «Протвинская городская больница»

	19.
	Обеспечение проведения профилактической иммунизации против бешенства лиц, профессиональная деятельность которых связана с риском заражения вирусом бешенства
	Ежегодно
	ГБУЗ МО «Протвинская городская больница»,
Протвинская УВЛ

	20
	Направление экстренных извещений в МРУ №174 ФМБА России на пострадавших от укусов животных
	постоянно
	ГБУЗ МО «Протвинская городская больница»

	IV. Санитарно-просветительная работа

	21.
	Информирование населения г. Протвино о мерах личной и общественной профилактики бешенства, тяжелых последствиях в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью     при укусах животных, особенно в очагах заболевания бешенством животных
	Постоянно
	Средства массовой информации г. Протвино,

МРУ №174 ФМБА России г. Протвино;
 ГБУЗ МО «Протвинская городская больница», Протвинская УВЛ

	22.
	Активизация санитарно-просветительной   работы среди учащихся общеобразовательных учреждений в рамках занятий по безопасности жизнедеятельности. Обеспечение выпуска листовок по профилактике бешенства
	Постоянно
	Протвинская УВЛ

Руководители образовательных учреждений
г. Протвино

Заместитель главы Администрации –

начальник управления образования и науки                                                                                                           Ю.А. Романенко